A-
ceasta l-a determ inat la hotărâ
rea fatală de a intra în partidul
„muncii" (de fapt al mar ior mo
şieri) sub şefia lui Tisza, ca de
putat în cercul Ceica". Roman
Ciorogariu s-a aflat pentru întâia
oară în dezacord cu prietenul său
Vasile Mangra. Intr-o scrisoare
datată 26 iunie (9 iulie) 1910, la
invitaţia de a-1 urma, Ciorogariu
îi răspunde: „Pe tine te poate
justifica un singur fapt, reale con
cesiuni din partea guvernului şi
inaugurarea unei noi politici de
naţionalitate în favorul nostru“
(Zile trăite, op. cit., p. 65).